
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI MODOLO
Provincia di Oristano

Numero 38 del 14/11/2024

Oggetto: Determinazione gettoni di presenza dei consiglieri comunali.

COPIA

L'anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di novembre, sala 
Consigliare, alle ore 20:00, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, 
previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale 
composto dal Sindaco e dai sotto elencati Consiglieri:

PMILIA GIOVANNI MARIA

PMILIA FRANCESCO

ARUSCETTA DAFNI

AMADEDDU ANDY

PSECHI MILENA

APUDDINU ERIKA

ACANCEDDA JONATA

AVIANI FABIO

PPUTZOLU AUGUSTO

PCARTA LUISA

ASECHI DANIELE FRANCO

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  6

Il Sindaco MILIA GIOVANNI MARIA, assume la presidenza.

Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA.



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto: 

- l’articolo 82 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267/2000 - per quanto qui interessa – che al 

comma 2 stabilisce: “I consiglieri comunali e provinciali hanno diritto di percepire, nei limiti fissati 

dal presente capo, un gettone di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni”; 

- il decreto 4 aprile 2000 n. 119 “Regolamento recante norme per la determinazione della misura 

dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali”, a norma dell’art. 

23 della legge 3 agosto 1999 n. 265 applicabile dal 28 maggio 2000; 

Dato atto che sulla materia è intervenuta recentemente la L.R. n. 1 del 21 febbraio 2023 (Legge di 

stabilità 2023) pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna il 23 

febbraio 2023 che all’ art. 4 recante “Disposizioni in materia di gettoni di presenza dei consiglieri 

comunali e di indennità dei presidenti e consiglieri di municipalità”, ai commi 1,2 e 3 testualmente 

recita: 

1. Ai consiglieri comunali spetta un gettone di presenza per l'effettiva partecipazione a ogni seduta 

del consiglio o delle commissioni consiliari nella seguente misura: 

a) comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, euro 38; 

b) comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti, euro 54; 

c) comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 30.000 abitanti, euro 64; 

d) comuni con popolazione compresa tra 30.001 e 100.000 abitanti, euro 100; 

e) comuni con popolazione superiore a 100.000 abitanti, euro 150. 

2. Il gettone di presenza di cui al comma 1 per l'effettiva partecipazione a ogni seduta delle 

commissioni consiliari può essere ridotto con apposita deliberazione del consiglio comunale. In 

caso di più sedute del consiglio comunale o delle medesime commissioni consiliari nella stessa 

giornata l'indennità di presenza è unica. Il gettone non è cumulabile con le indennità di funzione 

dovute per altri mandati elettivi ricoperti. In nessun caso l'ammontare percepito nell'ambito di un 

mese da un consigliere può superare l'importo pari a un quarto dell'indennità massima prevista per 

il rispettivo sindaco. 

3. Agli oneri di cui ai commi 1 e 2 si provvede nell'ambito delle risorse finanziarie disponibili nei 

bilanci comunali senza nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio regionale. 

Dato atto che il Comune di Modolo, con riferimento alla popolazione risultante dall’ultimo 

censimento ufficiale, si colloca nella fascia di cui all’articolo 4, comma 1, lett. a) della legge 

regionale 21 febbraio 2023, n. 1 e pertanto alle Consigliere e ai Consiglieri del Comune di Modolo 

spetta un gettone di presenza per l'effettiva partecipazione a ogni seduta del consiglio o delle 

commissioni consiliari pari a euro 38,00 (trentotto); 

Dato atto che l’art. 24 della succitata L.R. n. 1 del 21.02.2023 recita: “Entrata in vigore 1. La 

presente legge entra in vigore il giorno della sua pubblicazione sul Bollettino ufficiale della 

Regione autonoma della Sardegna (BURAS) con effetti finanziari dal 1° gennaio 2023”; 

Ritenuto di dovere determinare la misura dei gettoni di presenza per i consiglieri comunali in 

applicazione delle norme prima richiamate; 



Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale; 

Con il seguente risultato della votazione, accertato dagli scrutatori - ricognitori di voti e proclamato 

dal Sig. Presidente: 

Presenti n. 5, Votanti n. 5, Astenuti n. 0 Voti favorevoli n. .5 Voti contrari n 0 

DELIBERA 

A) Di determinare, in € .38,00(trentotto), il gettone di presenza di cui all’art. 82, co. 2, del D.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, dovuto ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del consiglio e 

delle commissioni di cui fanno parte; 

B) Di dare atto che il gettone di presenza di cui alla precedente lettera A) ha effetti finanziari dal 1° 

gennaio 2023; 

C) Di demandare al responsabile del competente settore gli adempimenti necessari; 

D) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.lgs. n. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.d.; 

E) Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto, con successiva e separata votazione 

all’unanimità, ai sensi del comma 4, dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000. 

 



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 38 del 14/11/2024

COMUNE DI MODOLO

Determinazione gettoni di presenza dei consiglieri comunali.

OGGETTO:

Provincia di Oristano

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MILIA GIOVANNI MARIA

F.to DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

FIRMATO

FIRMATOFIRMATO

 

DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

LA SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Modolo, 18/11/2024



COMUNE DI MODOLO

Determinazione gettoni di presenza dei consiglieri comunali.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEModolo, 11.11.2024

F.to Omar Aly KAMEL HASSAN

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIModolo, 11.11.2024

F.to Omar Aly KAMEL HASSAN


